Tandem esto et tu si vis Lazarus, qui mundo sis mortificatus, etc. Magis autem Domini amicus esto : Habes et tu sorores animam et carnem, fac Christo amicas, ut cuim mortuus fueris mittant ad Jesus, sicut Maria et Martha, illa sermone, hæc operedicentes : *Domine, ecce quem amas infirmatur...*, ut dicat ad angelos suos : *Solvite et sinite abiare :* quo? ad Abrahæ sinum, ad æterna tabernacula, ad divinæ quietis beatitudinem⁶⁹

PARS TERTIA.

CHRISTUS PATIENS, SEU VITA DOLOROSA.

Aspicite in auctorem fidei et consummatorem Jesum,
qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione
contempta¹.

Creator et Dominus omnium Christus, post inusitatum sacræ Virginis partum; post adorata Magorum confessione cunabula; post multiplicem doctrinam ecclesiæ eloquii, et variarum curationum medelas imperio verbi potenter effectas, dispensationem omnium sacramentorum, omniumque virtutum, salutifera Passione consummat².

Huic autem Dominicæ Passionis sacramento, ab initio omnia famulata sunt mysteria³.

Vide, o anima, et diligenter considera mira et inaudita prodigia quæ fecit Dominus super terram. Deus illuditur ut honoreris; innocens flagellatur, ut consoleris; justus crucifigitur, ut libereris; Agnus

immaculatus occiditur, ut epuleris; sanguis et aqua de latere emittuntur, ut poteris⁴.

Poterat quidem omnipotens majestas aliter perditum reparare hominem. Sed ut sciret quantum deliquerat, quantumque diligeretur, id agere voluit⁵.

Hac dignatione quid dulcior? quid sublimius? quid amabilius⁶?

Admiremur, gratulemur, amemus, laudemus, adoremus, compatiamur⁷.

Passio autem Verbi incarnati præ omnibus in exemplum præponenda est⁸.

Hæc quidem roborat debiles, sovet pusillanimos, excitat pigros, nutrit parvulos, certantes provocat, accedit perfectos⁹.

Cujus vel saxeum pectus non emolliant vulnera Salvatoris? quis pati renuet paciente Domino? Cru-

¹ Hebr. xii, 2. ² S. LEO, serm. 5 *De Passione Dom.* ³ Id., serm. 9. ⁴ S. BONAV., *Soliloq.*, c. 3. ⁵ S. LAUR. JUSTIN., *Prol. de Christi agone.* ⁶ Id., *Serm. de Pass.* ⁷ S. BONAV., ubi supra, c. 5; S. AUG.; S. BERN. ⁸ S. LAUR. JUST., *De casto connub. Christi et animæ.* ⁹ *Ibid.*

cifixus reliquit exemplum, ut sequamur vestigia ejus¹⁰... habemus exemplum, habemus et adjutorium¹¹.

Fecit antidotum spirituale acetum, felle, sanguine, flagellis, irrisione opprobriisque compositum; quo vulnera, dolores, tentationes crucifixusque lenirentur nostri et fierent tolerabiles Salvatoris exemplo¹².

Hic vox sileat, dicant lacrymæ: taceat sermo, clament fletus. Christus Deus noster pro nihilo, imo pro gaudio mortem ducebat, per quam nos a morte perpetua liberaret¹³.

O stupor! o charitas! o Verbi ineffabilis sapientia! qua arte mederis! quo vinculo trahis! quo vulneras amore¹⁴!

O quam dulciter allicias! quam suaviter blandiris! quam recte capis! quam fortiter premis! quis non sequatur vestigia tua, o Pastor bone¹⁵?

O Christiane, recogita omnes annos tuos in amaritudine animæ tuae¹⁶. Statue Christum sic crucifixum ab uno latere tuo, et peccata tua ab altero, et inter haec positus, vide quid agas¹⁷.

O quis tantæ duritiae est, quod ei cor non scindatur? Clamant sputa, clavi, lancea, irrisiones, et verbera, ut ipse toto corde, totisque visceribus diligatur, qui præ dilectione tanta ac talia perferrere dignatus est¹⁸.

Quid non suave tibi, cum tibi collegaris omnes amaritudines Domini tui?... Hoc enim maximum amoris incendium est¹⁹.

Calix iste inebrians quam præclarus est! inebriat prorsus animam et rapit affectum contemplantis²⁰.

Sic ebrii erant martyres qui suos non agnoscebant, non uxorem flentem, non filios, non parentes. Sic ebrii erant quorum mens aliena erat ab hoc sæculo. Sic ebrii qui Christum confitendo mori voluerunt... Sic ebrius erat qui neminem noverat secundum carnem²¹.

Hæc est perfectissima Christiani imitatio; summa et perfectissima vita; summa et perfecta religio, et religiosa perfectio, Christum imitari in Passione et in morte²².

Attende quod, cum deliciis æstuas, Dominus, Rex, Sponsus, Magister et amicus tuus affligitur omni genere pœnarum. Sit ergo regula nostra vivendi passio Salvatoris²³... Et pro modulo nostro quantum possumus eidem conformemur, ita ut velimus ab omnibus conculeari, dejici, vilipendi, illudi, persecuti, flagellari, et ab omnibus exprobrari. Nudi cum nudo²⁴.

Et quia omnia in Christi agone plena sunt mysteriis, proponamus nobis ipsis, nunc, rei gestæ modum et ordinem..., quatenus per hoc excitati ad devo-

tionem, ad compassionem permoti, ad imitationem igniti inveniamur, et liberi²⁵.

DOM. J. C. IN HORTUM ORATURUS SECEDIT.²⁶

Egressus Jesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron ibat in montem Olivarum ubi erat hortus, in quem introivit ipse et discipuli ejus²⁷: et cum pervenisset ad locum, dixit discipulis suis: Sedete hic donec vadam illuc et orem²⁸.

Secessit Christus ab aspectibus hominum non propter suffragium mentis, sed propter exemplum tui, ut scilicet antequam miles Christum Dominum in passionibus imitari præsumat, vacet devotioni, orationi intendat, quietem diligit, devitet tumultus, et interior exercitatione diuturna quies lacte devotionis emutriat, quos adultos et fortis probatio temptationis examinat²⁹.